15. Vtique generantur venti, ab ipsa terra superficie, usque ad frigidam Regionem Aeris; sed frequentiores in proximo, fortiores in sublimi.

16. Regiones, quæ habent ventos Ascleias ex tepidis, sunt calidiores, quam pro ratione Climatis sui; que ex gelidis, frigidiores.

Charta humana, sive optativa cum proximis, circa ventos.

## OPTATIVA.

1. **V**ela Navium, ita componere & disponere, in minore flatu, majorem conficiant viam. Rei insigniter utilis, ad compendia itinerum per Mare, & parcendum impensis.

PROXIM. Proximum non occurrit adhuc inventum, præcise in practica. Sed Consule de eo Observationes Majores, super Art. 26.

2. OPTATIV. Molendina ad ventum & vela ipsa-

## VENTORUM.

iporum ita fabricari, ut minore flatu, plus molant.  
Res utilis ad lucrum.

PROXIM. Consule de hoc, Experimenta nostra, in  
Responso ad Artic. 72, ubi videtur res quasi per-  
acta.

3. OPTATIV. Ventos orituros, & occasuros, &  
tempora ipsorum praeoscere. Res utilis ad Naviga-  
tiones, & Agriculturam; maxime autem ad electiones  
temporum, ad prælia Navalia.

PROXIM. Huc multa pertinent eorum, que in In-  
quisitione, presertim in Responso ad Articulum 32,  
notata sunt: At Observatio in posterum diligenter  
(si quibus ea concordet) pacienter jam causa Ventor-  
um, longe exactiora prognostica præstabit.

4. OPTATIV. Judicium, & Prognostica fa-  
cere per ventos, de aliis rebus: veluti primo, si sint  
Continentes, aut Insulae in Mari, in aliquo loco, vel  
potius mare liberum. Res utilis ad Navigationes no-  
vas, & incognitas.

PROXIM. Proximum est, Observatio circa Ven-  
tos statos: id quo natus videtur Columbus.

5. OPTATIV. Idem deubitate, aut Caritate,  
fructuum, & segatum, annu singulis. Res utilis ad  
lucrum, & venditiones anticipantes, & coemptiones,  
ut proditum est de Thalete, circa Monopolium  
Olivarum.

PROXIM. Huc pertinent nonnulla, in Inquisicio-  
ne posita de Ventis, aut malignis, aut decussivis, &  
temporibus, quando nocent, ad Artic. 29.

6. OPTATIV. Itidem, de Morbis, & Pestilen-  
tia, anni singulis. Res utilis ad existimationem Medi-  
corum, sive predicere possint; etiam ad Causas, &  
Curas morborum; & nonnulla alia Civilia.

PROXIM. Huc pertinent etiam nonnulla in In-  
quisitione posita ad Art. 30.

MONITUM. De Prædictionibus ex Ventis, cir-  
ca segetes, fructus, & morbos; Consule Historias  
Agriculturæ, & Medicine.

7. OPTATIV. Vento excitare, & sedare.  
PROXIM. De his habentur quedam superstitiones,  
& Magica: que videntur digna, que in Historiam  
Naturalem seriam, & severam recipiantur. Neque  
occurrit nobis, aliquid Proximum, in hoc genere.  
Designatio ea esse potest, ut Natura Aeris penitus  
introspiciatur, & inquiratur; si possit inventari ali-  
quid, quod in quantitate non magna, in Aërem im-  
missum, possit excitare & multiplicare Motum, ad  
Dilatationem, aut Contraktionem, in Corpore Aeris:  
Ex hoc etenim (si fieri possit) sequentur Excitationes  
& sedationes Ventorum; quale est illud Experimentum  
Plinii de Aceto injecto in occursum turbinis, si verum  
foret. Altera designatio possit esse, per Emissionem  
Ventorum ex subterraneis, si congerentur alicubi,  
in magna copia, quale est illud receptum de Puteo in  
Dalmatia; verum & loca hujusmodi Carcerum  
nosse difficile.

8. OPTATIV. Complura Ludicra, & mira, per  
motum Ventorum efficere.

PROXIM. De his cogitationem suscipere, nobis  
non est otium. Proximum est illud vulgatum Duel-  
lorum ad Ventum: Proculdubio, multa ejusmodi  
jucunda reperiri possunt; & ad Motus, & ad So-  
nus.

Aditus ad Titulos in proximos quinque  
Menses destinatos.  
Historia Denisi & Rati.

## ADITUS.

**N**il mirum, si Natura Philosophie, & Scientiis  
Debitrix sit, cum ad reddendas rationes, nun-  
quam adhuc sit interpellata. Neq; enim de Quanto  
Materia, & Quomodo illud per corpora sit distribu-  
ta (in aliis copiose, in aliis parce) instituta est Inquisitio  
diligens, & dispensatoria, secundum veros, aut proxi-  
mos veris calculos. Illud recte receptum est; Nil de-  
peri, aut addi Summa universalis: Etiam tractatus  
est a nonnullis ille locus; Quomodo corpora laxari  
possint, & contrahiri absq; Vacuo intermisso, secundum  
plus & minus. Denit autem & Rati Naturas, aliis  
ad Copiam, & paucitatem Materia retulit; aliis hoc  
ipsum eligit; pleriq; Authorum suum secuti, rem  
totam per frigidam illam distributionem Actus & Po-  
tentia discutunt, & componunt. Etiam qui illa  
Materiæ rationibus attribuunt, (qua vera est sen-  
tentia) neque Materiam primam Quanto plane spo-  
lliant, licet ad alias formas aquam volunt, tamen in  
hoc ipso inquisitione terminant, ulterius nihil querunt,  
neq; quid inde sequatur, perspicunt; remq; que ad in-  
finita spectat, & Naturalis Philosophia veluti Basis  
est, aut non attingunt, aut non urgunt.

Primo igitur, quod bene possum est, non move-  
dum: Non scilicet fieri in aliqua transmutatione cor-  
porum, Transactionem, aut a nihilo, aut ad nihilum;  
Sed Opera esse ejusdem Omnipotentia, creare ex ni-  
hilo, & redigere in nihilum; Ex curju Nature vero  
hoc nunquam fieri. Itaq; Summa Materia totalis  
semper constat; nil additur, nil minuitur. At istam  
Summam inter corpora per portiones dividit, nemini  
dubium esse possit. Neq; enim quisquam subtilitatibus  
abstractis tam dementatus esse queat, ut existem-  
tantum Materiam inesse dolio Aqua, quantum decem  
dolis Aqua; neq; similiter dolio Aeris, quantum de-  
cem dolis Aeris. At in corpore eodem non dubitatur,  
qui Copia Materiæ multiplicetur pro mensura cor-  
poris; In corporibus diversis, ambigitur. Quod si de-  
monstretur, unum dolium Aqua in Aerem versus,  
decem dare dolia Aeris, (istam enim computationem  
proper Opinionem receptam sumimus, licet centupla  
verior sit) bene habet: Etenim jam non amplius sunt  
diversa corpora, Aqua & Aer, sed idem corpus Aeris,  
in decem dolis. At unum dolium Aeris (ut  
modo concessum est) decima tantum pars est decem  
dolorum. Itaq; restat jam non poneat, quin in uno dolio  
Aqua, decuplo plus sit materia, quam in uno dolio  
Aeris. Itaq; si quis afferat dolium Aqua totum, in  
dolum Aeris unicum verti posse, idem prorsus est,  
ac si afferat aliquid posse redigi ad nihilum. Etenim  
una Decima Aqua ad hoc sufficit, reliquo novem  
partes necesse est ut annibilentur. Contra, si quis affe-  
rat, dolium Aeris, in dolium Aqua verti posse;  
idem est ac si afferat aliquid posse creari ex  
nihilo. Etenim Dolium Aeris, nisi ad decimam  
partem Dolij Aqua attinet; Reliqua novem partes  
necesse est ut fiant ex nihilo. Illud interim plane confi-  
temur, de rationibus, & calculis, & quona parte  
Quanti Materie, que diversis corporibus subest, &  
qua industria, & sagacitate de illis Informatio vera  
capit possit, arduam Inquisitionem esse; quam tamen  
ingens, & latissime fusa utilitas compenset. Nam &  
Densitates, & Raritates Corporum nosse, & multo  
magis Condensationes, & Rarefactiones procu-  
rare, & efficere, maxime interest & Contemplativa,  
& Practica. Cum igitur si res (si qua alia) plane  
fundamentalis, & Catholica; Accincti debemus ad

cam accedere, quandoquidem omnis Philosophia absq; ea, plane discincta, & dissoluta sit.

## Historia Gravis &amp; Levis.

## ADITUS.

**M**otum Gravitatis & Levitatis, Veteres Motus Naturalis nomine insigniverunt. Seilicet nullum conficiebant Efficiens externum; nullam etiam Resistentiam apparentem. Quinimo citatior videbatur Motus iste in progressu suo. Hunc Contemplationi, vel Sermoni potius, Phantasiam illam Mathematicam de Hesione Gravium ad Centrum Terra (etiam si perforata foret ipsa Terra,) nec non Commentum illud Scholasticum, de Motu Corporum ad loca sua, velut salem asperserunt. His positis, persimiles se credentes, nil amplius quarebant, nisi quod de Centro Gravitatis, in diversis figuris, & de iis, que per Aquam vobuntur, paulo diligentius quipiam ex illis quaererent. Neq; ex Recentioribus quicquam opera pretium circa hoc fecit, addendo sollempniter pauca Mechanica, eaq; per Demonstrationes suas detorta. Verum missis verbulis, certissimum est, Corpus non nisi a Corpore pati; nec ullum fieri Motum Localem, qui non follicetur, aut a partibus, vel in contiguo, vel in proximo, vel saltem intra Orbem Activitatis sue. Itaq; vires Magneticas non inscite introduxit Gilbertus, sed & ipse factus Magnes; nimis scilicet plura, quam oportet, ad illas trahens, & Navem adiuvans ex Scalmo.

## Historia Sympathiæ &amp; Antipathiæ

## terum.

## ADITUS.

**L**is & Amicitia in Natura, simili sunt Motuum, & Claves Operum. Hinc Corporum Unio & Fuga, hinc Partium Missio & Separatio, hinc alteraque intime Impressiones Virtutum, & quod vocant, Conjugera activa cum passivis; deniq; Magnalia Nature. Sed impura est admodum hac pars Philosophia, de Sympathia & Antipathia Rerum, quam etiam Naturalem Magiam appellant, atq; (quod semper fere fit) ubi diligentia defuit. Operatio autem ejus in hominibus, prorsus similis est soporiferis nonnullis Medicamentis, qua somnum conciliant, atq; insuper leta, & placenta somnia immittunt. Primo enim Intellectum humanum in saporem conjicit, decantando Proprietates specificas, & Virtutes occultas, unde homines ad veras causas eruerendas non amplius excitantur, nec evigilant; sed in hujusmodi otiosis acquisitantur, deinde innumerā Commenta, Somniorum instar, insinuat, & sturgit. Sperant etiam Homines vanc, Naturam ex fronte & persona cognoscere, & per Similitudines extrinsecas, Proprietates internas detegere. Practica quoq; Inquisitioni simillima. Praecepta enim Magis Naturalis ita sunt, ac si considerent homines terram subigere, & Panem suum comedere absque sudore vultus; & per otiosas, & faciles Corporum Applications rerum potentes fieri; semper ante in ore habent, & tanquam sponsores appellant Magnetem, consensem Auri cum Argento vivo; & pauca hujus

generis, ad fidem aliarum Rerum, qua nequit quam simili contractu obligantur. Verum optima quaq; laboribus, tam Inquirendi, tum Operandi, proposuit Deus. Nos in jure Naturæ enucleando, & rerum factis interpretandis, paulo diligentiores erimus; nec Miraculis faventes, nec tam Inquisitionem instituentes humilem, aut angustam.

## Historia Sulphuris, Mercurii, &amp; Salis.

## ADITUS.

Principiorum Trias istud à Chimistis introducitur; atq; quoad Speculatoria, est ex iis, que illi afferunt. Inventum optimum. Subtiliores ex iis, quiq; philosophantur maxime Elementa volum esse Terram; Aquam; Aerem; Aetheram; Illa autem non Materiam rerum esse ponunt, sed Matrices; in quibus specifica Semina rerum generant, pro natura Matricis. Pro Materia autem prima (quam spoliata, & adiaphoram ponunt Scholastici) substituunt illa tria, Sulphurem, Mercurium, & Salem; ex quibus omnia Corpora sint coagimentata, & mixta. Nos vocabula ipsorum accipimus; Dogmata parum sanasunt. Illud tamen non male cum illorum Opinione convenit, quod duo ex illis, Sulphurem seilicet, & Mercurium (senju nostro accepta) censemus esse Naturas admodum primordiales, & penitus Materia Schematim; & inter Formas primæ classis fere præcipias. Variare autem possumus Vocabula Sulphuris & Mercurii, ut ea alter nominemus; Oleum, Aqueum; Pingue, Crudum; Inflammabile, Non inflammabile; huiusmodi. Videntur enim esse haec Rerum Tribus magna prorsus, & qua Universum occupant, & penetrant: Siquidem in Subterraneis, sunt Sulphur, & Mercurius, ut appellantur: in Vegetabili & Animali genere, sunt Oleum, & Aqua: in Pneumaticis inferioribus, sunt Aer, & Flamma: in Cœlestibus, Corpus stellæ, & Aether purum, verum de ultima hac Dualitate nil adhuc pronunciamus, licet probabilis videatur esse Symboliatio. Quod vero ad Salem attinet; aliare res est. Si enim Salem intelligunt pro parte Corporis fixa, que neq; abit in Flammarum, neq; in Fumum, pertinet hoc ad Inquisitionem Fluidi, & Determinati; de quibus nunc non est sermo. Sin Sal accipi volunt secundis litteris, ab iis parabolit; non est Sal aliquid tertium à Sulphure, & Mercurio, sed mixtum ex utriq; per spiritum acrem devinif. Etenim Sal omnis habet partes inflammabiles, habet alias, flammam non solum non concipientes, sed eam exhorrentes, & strenue fugientes. Nihilominus cum Inquisitio de Sale, sit quicdam Affine Inquisitioni de dnobus reliquis, atq; insuper sit eximijs usus, ut pote vinculum utriusq; Naturæ, Sulphurea & Salis, & Vita ipsius rudimentum, illum etiam in hanc Historiam, & Inquisitionem recipere visum est. At illud interim monemus, de Pneumaticis illis, Aer, Aqua; Stellis, Aethere; nos illa (prout certe merentur) Inquisitionibus proprijs reservare; & de Sulphure, & Mercurio (rangibili numerum vel Minerali, vel Vegetabili, & Animali) hic tantu Historiam instituere.